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مجوز واردات واکسن کرونا به بخش خصوصی محل بحث و پرسش فراوانی شده  است

اطلاعیه وزارت صنعت، معدن و تبعیض واکسنی یا دورزدن تحریم ها
تجارت در راستای فرامین مقام 
معظم رهبری (مدظله العالی)

وزارت صنعت معدن و تجارت در راســتای  �
فرمایشــات و فرامیــن مقــام معظــم رهبری 
درخصــوص تعطیلی واحدهــای تولیدی، در 
اطلاعیه ای ضمن تأکید بــر ضرورت همراهی 
و همکاری دســتگاه هایی ماننــد وزارت امور 
و  کار  تعــاون،  وزارت  دارایــی،  و  اقتصــادی 
رفــاه اجتماعــی، بانــک مرکــزی و ســازمان 
برنامه و بودجه در اجرای این فرامین، بر اجرای 
برنامه هــای ایــن وزارتخانــه در جهت تحقق 
شعار ســال با قوت و ابعاد وسیع تری در سال 

جاری تأکید کرد. 
وزارت صمت در راستای فرمایش های مقام 
معظم رهبری در ۱۲ اردیبهشت، در اطلاعیه ای 
اعلام کرده اســت این وزارتخانه خود را مکلف 
به اســتفاده از همه ابزارها و اختیارات قانونی 
خــود در مســیر تولیــد و جلوگیــری از توقف 

فعالیت واحدهای تولید کشور می داند.
 متن کامل این اطلاعیه به شــرح زیر است: 
مقــام معظــم رهبــری (مدظلــه العالی) در 
تاریخ ۱۲ اردیبهشــت ۱۴۰۰ و در بیانات قاطع و 
ارزشــمندی بیان داشــتند «افرادی که به علت 
منافع شــخصی خود و برای اســتفاده از زمین 
و ارزش افــزوده آن، کارخانه هــا را به تعطیلی 
می کشانند، بدانند که مرتکب کار باطل و حرام 
شــده اند و این کار، خیانت به مردم و کارگران و 
اســتقلال و اقتصاد کشور و ضربه به تولید ملی 

است».
لذا ایــن وزارت به عنوان یکــی از مخاطبین 
اصلــی فرمایشــات معظم له خــود را مکلف 
می داند با اســتفاده از تمام ابزارها و اختیارات 
خود از جمله ستاد تســهیل و رفع موانع تولید 
در این مســیر گام های جدی و مؤثر برداشــته و 
ضمن پیگیری برای رفع موانع تولید و پشتیبانی 
از ایــن بخــش، از تعطیلی بنگاه هــا جلوگیری 
کرده و زمینه احیای مجــدد واحدهای تولیدی 
تملیکی یا واگذار شــده که به هر نحو غیرفعال 

شده اند را فراهم کند.
در کنار ایــن رویکرد راهبردی کــه بر مبنای 
فرمایشــات ایشان ترسیم شــده و مورد پیگیری 
قــرار می گیرد، براســاس شــعار ســال «تولید؛ 
پشتیبانی ها، مانع زدایی ها»، ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولیــد در ۱۱ فروردین طی بخش نامه ای 
به کلیه استانداران ابلاغ کرد، تعطیلی فعالیت 
بنگاه هــای تولیــدی و یــا توقف رونــد تکمیل 
طرح های سرمایه گذاری، به دلیل مانع تراشی ها، 
مداخــلات غیرضــرور و یا ایجاد موانع توســط 
عامــل  بانک هــای  و  اجرائــی  دســتگاه های 
دراســتان ها به هیچ عنوان قابل پذیرش نبوده و 
کارگروه های استانی و به ویژه رؤسای کارگروه ها 
در این رابطه، مسئولیت مستقیم دارند تا از بروز 
این رخداد در ســطح استان ها، به جد جلوگیری 

کند.
 همچنین با توجه به دریافت گزارش رسمی 
بانک مرکزی از وضعیت واحدهای تملک شده از 
سوی نظام بانکی و ضرورت تعیین تکلیف آنها، 
برنامه ریزی برای احیای واحدهای غیرفعال در 
دســتور کار وزارت صنعت، معــدن و تجارت و 
ستاد قرار گرفته که بعد از نهایی شدن و تصویب 
آن، اطلاع رســانی لازم صــورت می پذیرد. برای 
تحقق کامل این امر مهم، همراهی و همکاری 
دســتگاه هایی چــون وزارت امــور اقتصادی و 
دارایــی، وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه ضروری 
اســت تا موانع احیــای این بنگاه هــا در حوزه 
مالیات، بیمه و تســهیلات بانکی مرتفع شده و 
از تعطیلی بنگاه های فعلی نیز جلوگیری شود. 
لــذا این وزارت با توجه به شــعار ســال و طی 
رایزنــی و تعامل با بخش خصوصی، انجمن ها 
و تشــکل ها، بســته پیشــنهادی رفــع موانع و 
پشــتیبانی از تولیــد، احیای واحدهــای راکد و 
جلوگیری از تعطیلــی واحدهای فعلی را تهیه 
کرده که مراحل نهایی برای تصویب در دولت و 

مجلس را طی می کند.
در این رابطه همکاری اثربخش قوه قضائیه 
با ستاد تســهیل و رفع موانع تولید که در قالب 
کمیته حمایت قضائی از تولید و سرمایه گذاری 
و حضور فعال در ســتاد متبلور شــده اســت، 
نویدبخش پشتیبانی این قوه برای اجرای قوانین 
و مقررات حمایتی بخــش تولید بوده تا برخی 

موانع نیز با همراهی قوه قضائیه مرتفع شود.
در خاتمــه تأکیــد می گــردد، بــا توجه به 
سیاســت های ابلاغی ستاد تسهیل و رفع موانع 
تولید، اقدامات وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و برخی تعاملات صورت گرفته بین دســتگاه ها، 
در ســال ۱۳۹۹ موانع بیش از هزارو ۵۰۰ واحد 
راکد و غیرفعال مرتفع و این واحدها مجددا به 

چرخه تولید بازگشته اند.
 لذا با توجــه به فرامین مقام معظم رهبری 
(مدظله العالی) و با هدف تحقق شــعار سال، 
این برنامه با قوت و ابعاد وســیع تری در ســال 
جاری دنبال می شــود تا علاوه بــر جلوگیری از 
تعطیلــی بنگاه های اقتصادی، زمینه توســعه 
استقلال کشور و افزایش تولید ملی فراهم شده 
و اشتغال و ارزش افزوده بیشتری نصیب کشور 

سربلند ایران شود.

گفتمان محوری
گام دوم جبهه اصلاح طلبان

یکی دیگر از لازمه های کارآمدی دولت در ایران 
شکسته شدن شدت تمرکز موجود و پذیرش نظام 
حکمروایی شــهری ذیل نظام حکمروایی ملی و 
تحول شهرداری ها به دولت های محلی زیر دولت 
ملی اســت. در غیاب این فهم هویت های محلی، 
رقابت پذیری شــهری و ایجاد شــرایط برای بسط 
دموکراسی ناممکن می شــود. در انتخابات ۱۴۰۰ 
با پیگیری هم زمان این هدف و هدف دموکراســی 
ملی باید بین انتخابات شوراها و ریاست جمهوری 

هم افزایی ایجاد کرد.
فضای انتخابات بســیار ســرد شــده اســت و 
اکثریــت جامعه خاموشــی را برگزیده  اند. ازاین رو 
تأکیــد و تکیه بر اصالت گفتمانی، نقد مســئولانه 
راه طی شده و صداقت در رویارویی با مردم است. 
حرکت در حاشــیه  هیچ جذابیتی برای جذب این 
اکثریت خامــوش برای ورود بــه صحنه و ایجاد 
امیدواری بــرای امکان پذیربودن تحول ندارد. این 
تنها گفتمان تحول خواه اســت که با فهم مسئله  
ایران و همدلی و هم زبانی با ملت باید راهی برای 
شکست این یخ زدگی و ایجاد امید اجتماعی بیابد.
امیــد که جبهه اصلاح طلبــان بتواند گام دوم 
را نیز با موفقیت و بــدون افتادن از نفس بردارد. 
به  امیــد ســرافرازی جمهوری اســلامی ایران و 

سربلندی ملت ایران.

ادامه از صفحه اول

 دعوت از سیلا ب هاي مرگ بار
برخلاف تصور عموم تندســیلاب هایی کــه در حوضه های کوچك 
و به ســرعت جاری می شوند، بیشــترین خطرات از نظر تلفات انسانی 
را ایجــاد می کنند و تندســیلاب مرداد ۱۳۶۶ تجریش با ۳۰۰ کشــته و 
تندســیلاب دروازه قرآن شیراز در فروردین ۱۳۹۸ شاهد این مدعا است. 
در چهارم مرداد سال ۱۳۶۶ حدود ۲۸ میلی متر بارندگی در ۱۰۷ دقیقه 
باعث شــد تا ۳۰۰ کشــته در تهران برجای بماند و پس از سیلاب سال 
۱۳۸۰ رودخانه گرگان رود با ۴۰۰ کشــته، رتبه دوم پرتلفات ترین ســیل 
ایــران را به خود اختصاص دهد. برای اینکه بزرگی و شــدت ســیلاب 
۱۳۶۶ گلاب دره و دربند مشــخص شــود، می توان آمار تلفات ناشی از 
ســیلاب ها و توفان های دریایی کشور ژاپن را برای مقایسه کلان در نظر 
گرفت. این کشور همه عوامل سیلاب ها و توفان های فاجعه بار را دارد: 
بارش های شدید، زمین شناسی ضعیف، حوضه های کوچك کوهستانی 
و شــیب زیاد رودخانه هــا،  توفان های دریایی مهیــب و جمعیت زیاد 
متمرکز در سیلاب دشت. با همه این موارد تعداد متوسط تلفات انسانی 
سیلاب ها در این کشور در ۳۰ سال گذشته ۷۴ نفر در سال گزارش شده 
که بیشتر این  تلفات هم ناشی از زمین لغزش ها بوده تا جریان سیلاب. 
بنابرایــن تلفــات ســیلاب ۱۳۶۶ گلاب دره و دربند معــادل تلفات 
انسانی ناشــی از ســیلاب ها و توفان های دریایی در کل ژاپن در چهار 
سال بوده و در همین چارچوب ریسك تندسیلاب های گلاب دره و دربند 
و روددره های دیگر تهران را باید خیلی جدی گرفت. در جریان سیلاب 
سال ۱۳۶۶ در مدت کوتاهی سیلاب عظیمی به حرکت درآمد و صدها 
تن گل ولای و ســنگ را در مسیر رودخانه گلاب دره و رودخانه دربند به 

سمت میدان تجریش به حرکت درآورد. 
ســیلاب پــس از ورود بــه گلاب دره، خیابان های دربنــد و ازطریق 
خیابان جعفرآباد و خیابان دربند و خیابان ثبت یا شــهرداری و کوچه 
ناودانک و تابش به ســمت تجریش حرکت کرد و در طول مســیر به 
خانه ها و خودروها خســارت فراوان وارد کرد تــا به میدان تجریش و 
میدان قدس رســید. از میدان قدس به خیابان شــریعتی وارد شــده و 
تا حوالی میرداماد پیش رفت. در میدان تجریش بخشــی از ســیلاب 
به درون زیرگذر در حال ســاخت وارد شد و بخشــی دیگر داخل تکیه 
بزرگ تجریش و راهروی بازار تجریش شد که به مغازه های داخل تکیه 
و بازارچه و مغازه ها آسیب رســاند. سیلاب سپس وارد مسجد همت 
تجریش و داخل حرم امامزاده شــد. پــس از آن با ورود به کوچه های 
اطراف حرم و مســجد همت بــه منازل آن محدوده نیز آســیب های 
فراوانی وارد کرد. نمازگزاران مســجد همت در حال اقامه نماز با ورود 
سیل به مسجد مواجه شدند. شــاهدان عینی می گویند تمام محوطه 
داخل مســجد از سیلاب و گل ولای انباشته شــد، به نحوی که مردم از 
کتابخانه هــا و ســتون ها و منبر بــرای حفظ جان خود بــالا رفتند و با 
شکسته شــدن دیوار جنوبی مسجد ســیلاب از آن سمت خارج شد و 

فروکش کرد. 
از ســمت دیگر میدان گل ولای به طرف بیمارستان شهدا از سمت 
شرق و ورودی خیابان مقصودبیگ و ولی عصر در سمت جنوب و غرب 
نیز پیشروی کرد. پس از این سیل، میدان تجریش به مدت دو ماه بسته 
بود و عملیات پاک ســازی و بازســازی آن ادامه داشت. تا مدت ها نیز 
قطعه سنگ بزرگی وسط میدان تجریش وجود داشت که یادبود همان 
سیل بود؛ بعدتر در سال های ۸۱-۸۲ این قطعه سنگ توسط شهرداری 
چهارتکه شده و با جرثقیل به خارج میدان حمل شد. نکته مهم درباره 

سیلاب سال ۱۳۶۶ تجریش واریزه ای بودن آن سیلاب است. سیلاب های 
واریزه ای یکی از خطرناک ترین سیلاب هاست که عمدتا به طور ناگهانی 
رخ می دهد و خســارات بسیار هنگفتی را به بار می آورد. این جریان ها 
ازجمله خطرات طبیعی مناطق پرشــیب و کوهســتانی سراسر جهان 
به شمار می رود که دارای بار رسوبی زیادی است. سیلاب های واریزه ای 
حاوی ذرات رس و سیلت تا قلوه سنگ، درختان بزرگ یا بخش هایی از 
ساختمان هستند. این جریان با سرعت زیاد حرکت کرده و به دلیل وزن 
مخصوص و بار رســوبی بسیار بالا (دارای ۷۰ تا ۹۰ درصد بار رسوبی) 
قدرت تخریب بالایی داشــته و می تواند قلوه سنگ هایی بسیار بزرگ و 
ســنگین را در مســیر جریان حمل کند (مانند همان سنگ یادبود سیل 
تجریش که با چهار جرثقیل به بیرون میدان حمل شــد). عوامل مؤثر 
در تشــکیل جریان های واریــزه ای عبارت اند از: وجود شــیب های تند، 
پوشــش گیاهی تنک، وجود سنگ فراوان همراه ذرات نرم و سنگ های 
دانه ریز و وجود رطوبت کافی و متناوب. درس های ســیلاب مردادماه 

۱۳۶۶ تجریش را می توان به صورت زیر خلاصه کرد:
- مطابق با تجارب جهانی مدیریت سیلاب، علت اصلی تلفات ۳۰۰ 
نفری این ســیلاب واریزه ای بودن ســیلاب، کوچك بودن حوضه،  زمان 
تمرکز کم و عدم وجود ســامانه پیش بینی و هشــدار سیل و همچنین 

طرح عملیاتی شرایط اضطراری بوده است.
- واریزه ای بودن این سیلاب به شدت تلفات و خسارات این سیلاب را 
افزایش داده است (جابه جایی سنگ هایی عظیم در جریان این سیلاب 

نماد قدرت سیلاب های واریزه  ای است).
حال با این تجارب تلخ بد نیست نگاهی به کوه چین کلاغ در فاصله 
چند کیلومتر گلاب دره و دربند داشته باشیم. معدن سنگ بزرگی تحت 
عنوان معدن ســنگ ســعادت آباد در این محدوده در حال بهره برداری 
اســت. درســت قبل از این معدن جنــگل کاری علامه انجام شــده و 
خوشــبختانه با دیدگاه درازمدت هــزاران درخت زیبایی خاصی به این 
منطقه داده اند. با مقدمه ای که در مورد ســیلاب ۱۳۶۶ تجریش ارائه 
شد، اجازه سنگ برداری در وسعت حاضر (حدود ۲۰ هکتار) به معنای 
دعوت از تندســیلاب واریزه ای اســت! مثل آن اســت که شب هنگام 
در گردنه های جاده قدیم چالوس با ســرعت صــد کیلومتر و با چراغ 
خامــوش رانندگی کنیم! تفــاوت فقط زمان وقوع فاجعه اســت (در 
کمتر از یك ســاعت تصادف صورت می گیرد ولی سیلاب ممکن است 
ســال بعد یا چند دهه  دیرتر روی دهد). ســنگ برداری های انجام شده 
موجب تخریب پوشش طبیعی شده و احتمال وقوع سیلاب واریزه  ای 

را به شدت افزایش داده است. 
اصلا همین الان هم مســیر روددره های چین کلاغ به طرف درکه و 
به طرف کوی فراز از قطعه سنگ های همان معدن سنگ پوشیده شده 
است. جدا از افزایش مخاطرات سیلاب، صدها نسل بعدی حق دارند 
از محیط زیبای کوهســتان های تهران اســتفاده کنند و متأسفانه اثرات 
تخریبی معدن فوق از فاصله چند کیلومتری کاملا مشــخص اســت و 
معلوم نیســت سازمان محیط زیست، ســازمان مدیریت بحران تهران 
و شــهرداری تهران کــه تنها چند کیلومتر از این معــدن فاصله دارند 
چــرا از افزایش مخاطــرات تخریب کوه چیــن کلاغ و افزایش احتمال 
تندســیلاب های واریــزه ای به راحتــی می گذرنــد. در کل حوضه های 
رود دره های پرشــیب شــمال تهران زمان تمرکز کمی داشته و پوشش 
گیاهی بســیار پراکنده ای دارند و جمعیت عظیمی نیز در پایین دســت 

این روددره ها زندگی می کنند. ســازه های ذخیره ای یا ســامانه هشدار 
ســیلاب هم در این حوضه ها وجود ندارند. براســاس تجربه ســیلاب 
۱۳۶۶ تجریش، پتانسیل وقوع ســیلاب های واریزه ای در این رود دره ها 
هم بســیار بالا است. با توجه به موارد فوق و براساس ۳۰ سال تجربه 
حرفه ای و علمی، توصیه های زیر به مسئولان و سازمان های مردم نهاد 

ارائه می شود:
۱- بــا توجه بــه جمعیت عظیــم تهران هــم از دیــدگاه منظر و 
گردشــگری و هم از دیــدگاه جلوگیری از ســیلاب های واریزه ای لازم 
اســت پوشش گیاهی کوه های تهران تقویت شوند. تجربه بسیار موفق 
درختکاری در پنج هزارو ۶۰۰ هکتار کوه عینالی تبریز -شــهر اولین ها- 
می تواند بســیار الهام دهنده باشد. این درختکاری ها از فاصله ۲۰ تا ۳۰ 
کیلومتری هم قابل تشــخیص اســت. نکته مهم دربــاره پروژه عینالی 
تبریز ســاخت نیروگاه های بادی برای تأمین انرژی لازم برای پمپاژ آب 
برای طرح درختکاری و انتقال آب به دریاچه مصنوعی داغ گلی است. 
طرح عینالی را می توان به عنوان یك طرح  نمونه برای توســعه پایدار 
در شــهرهای دیگر استفاده کرد. تجارب طرح عظیم کاشت ۱۰ میلیارد 
درخت در پاکســتان که در فاز اول یک میلیارد درخت کاشته شده و در 
تصاویر ماهواره ای هم قابل مشــاهده است نیز می تواند مورد استفاده 
قــرار گیرد. خلاصه به جــای تخریب کو ه های زیبای تهران به وســیله 
بلــدوزر و بیــل مکانیکی باید این کوه ها را ســبز کــرد. درباره مدیریت 

سیلاب، عملیات آبخیزداری نیز باید به جد در دستور کار قرار گیرد.
۲- ضمن توقف ســریع فعالیت معدن ســنگ ســعادت آباد، باید 
راهکارهــای لازم برای کاهش اثــرات تخریب هــای صورت گرفته در 

دستور کار قرار گیرد.
۳- نســبت به تخریب های معدن سنگ،  موتورســواران کوهستان 
آسیب های کمتری به کوه ها وارد می کنند ولی باز هم مناسب است که 
این موتورسواران سامان دهی شده و فقط در یك بخش محدود اجازه 

فعالیت داشته باشند.
۴- ســامانه های پیش بینی و هشدار ســیلاب باید برای روددره های 
تهران در اسرع وقت راه اندازی شوند. پیش نیاز موفقیت این سامانه ها، 
تدوین طرح هــای عملیاتی شــرایط اضطراری اســت. کارکرد اصلی 
طرح های عملیاتی شــرایط اضطراری ذخیره زمان، اطلاعات و دانش 
بــرای زمان اضطرار اســت. در دهه های اخیر روش های غیرســازه ای 
محور اصلی مدیریت سیلاب در کشورهای توسعه یافته بوده اند. تونل 
دومنظوره و ۱۰ کیلومتری اســمارت برای انحراف سیلاب و حمل ونقل 
در کوالالامپــور، پایتخــت مالزی، نمونه ای بســیار موفــق از کارایی و 
اثربخشــی روش های غیرسازه ای است. در ســال ۲۰۱۲، در جریان یك 
سیلاب صدساله (بارش ۲۳۸ میلی متر در پنج ساعت!)، تمامی اجزای 
سیســتم به خوبی کار کردند و در ظرف چند ســاعت ماشین ها از تونل 

خارج شدند و تونل برای انحراف سیلاب به کار گرفته شد.
۵- در دهه هــای اخیــر ســاماندهی طبیعت محــور رودخانه ها و 
به خصوص رودخانه ها شهری مورد تأکید خاص بوده است. شهرداری 
تهران نیز یك سمینار علمی در این زمینه برگزار کرده است ولی اکنون 
وقت آن اســت تلاش شــود تا حداقل برخی راهکارهای ســاماندهی 

طبیعت محور رودخانه ها در روددره های تهران اجرائی شوند.
* نایب رئیس کمیسیون بین المللی آبیاری و زهکشی
رئیس کارگروه بین المللی مدیریت تطبیقی سیلاب

چالش   حقوقی پروژه کردن سهم
- ســفارش چینی بــا حجم کم و تعــداد زیاد در 
قیمت های متفاوت در یک جلسه معاملاتی که منجر 
به ترغیب دیگران بــه انجام معامله یا تأثیرگذاری بر 

روند عرضه، تقاضا یا قیمت شود.
- حذف یا ویرایش تمام یا بخشــی از سفارش ها 

یا تغییر اولویت در صف پس از سفارش چینی مکرر.
- ســفارش چینی در جهــت ترغیــب دیگران و 
حذف ســفارش وارده پس از ورود سفارش های سایر 
اشــخاص و اقدام به انجام معامله در ســمت دیگر 

توسط یک یا چند شخص به صورت هماهنگ.
- ورود ســفارش خرید یا فــروش بالاتر یا پایین تر 
از مظنه های فروش یــا خرید جاری بازار که به قصد 
ایجــاد روند صعودی یا نزولی در قیمت اوراق بهادار 

یا کالا باشد.
اینها مواردی از تخلفات پرتکرار معاملات است 
که در واقع همان پروژه کردن ســهم اســت. شــاید 
عنوان تخلف، این ذهنیــت را به وجود آورد که این 
اقدامات ضمانت اجرای خفیفــی دارد؛ درحالی که 
به موجب بند ۳ ماده ۴۶ قانــون بازار اوراق بهادار، 
هر شــخصی که اقدامات وی منجــر به نتایج فوق 
شــود، به حبس تعزیری از سه ماه تا یک سال یا به 
جزای نقدی محکوم می شــود. البته مصادیق فوق 
حصری نیســت و ممکن اســت مصادیــق دیگری 
هــم یافت شــود. همچنین این تخلفــات از جرائم 
مقید اســت؛ یعنی حتما باید منجر به نتیجه ایجاد 
ظاهــر گمراه کننده یا ایجــاد قیمت هــای کاذب یا 
اغوای اشــخاص به انجام معاملات شود. مصادیق 
مطرح شــده، مصادیق دستکاری مبتنی بر معاملات 
محســوب می شــود؛ یعنی عمل غیرقانونی جهت 
کاهش یــا افزایش قیمــت اوراق بهــادار در بازار. 
هــدف از دســتکاری نیز تغییر دیدگاه فعــالان بازار 
از قیمت هــای واقعی اســت. دســتکاری مبتنی بر 
معاملات از طریق خرید یا فروش اوراق بهادار انجام 
می شود؛ یعنی عده ای از فعالان بازار قیمت ها را در 
جهت منافع خود و کسب سود دستکاری می کنند. 
تعیین مصادیق اعمال مجرمانه که ضمانت اجرائی 
کیفری دارد، از سوی سازمان یا شورا برخلاف اصول 
قانون گذاری اســت؛ به ویژه مــاده ۲ قانون مجازات 
اســلامی که اصل قانونی بودن جرائم و مجازات ها 
را بیــان می کند. به موجب این ماده، هر رفتاری اعم 
از فعل یا ترک فعل کــه در قانون برای آن مجازات 
تعیین شده است، جرم محسوب می شود. همچنین 
بــه موجب مــاده ۱۲ این قانون، حکــم به مجازات 
بایــد به موجب قانون و با رعایت شــرایط و کیفیات 
مقرر در آن باشــد. بنابراین این گونه آزادی در تعیین 
مصادیق برخلاف حقوق اشخاص است. نکته دیگر 
اینکه هرچند امــکان تعیین مصادیق پرتکرار وجود 
دارد ولی احصای همه آن موارد امکان پذیر نیست؛ 
زیرا همواره راهکارهای جدیدی برای انجام تخلف 
پیدا می شــود. برای مثال، افــراد با کدهای مختلف 
وارد می شــوند و امکان شناســایی و احراز موضوع 
در بســیاری از مــوارد وجود نخواهد داشــت. البته 
از جهت آموزشــی نیز بهتر بــود مصادیق عینی در 
ســایت ســازمان به صورت مثال آورده شــود. برای 
مثال، سفارش چینی با حجم سنگین و غیرمتناسب با 
عرضه و تقاضا تا چه حدی باید باشد تا غیرمتناسب 
تلقی شود؟ همان طور که ملاحظه می شود، تعیین 
مصادیــق عینی با مقام رســیدگی کننده اســت؛ اما 
امکان ارائــه طریق وجود دارد. درنهایت پیشــنهاد 
می شود با تقویت معاونت حقوقی و رصد مصادیق 
تخلفات در این راستا، نظر وکلا و حقوق دانان مرتبط 
برای پیشــرو بودن در کشــف مصادیق اعمال شود. 
همچنیــن در اعلام تخلفات به دســتگاه قضائی و 
پیگیری موارد مجرمانه و رسیدگی تخلفات در درون 

سازمان نیز این پیشروی وجود داشته باشد.
* وکیل پایه یک دادگستری و مدرس دانشگاه

ادامه از صفحه اول

شــرق: ویروس کرونا که روزگاری «ویــروس عادل» 
خوانــده می شــد، در توصیف  می گفتنــد فقیر و غنی 
و شــاه و رعیت نمی شناســد، حالا افســانه عدالتش 
از بیــن رفتــه و فرودســتان را بیش از پیش از نشــانه 
رفته  اســت. با گذشــت بیش از ۱۵ ماه از سربرآوردن 
ویــروس کرونــا و بیماری کووید۱۹ حــالا تمام آمار و 
اطلاعات از تأثیرپذیری بیشــتر کشورهای ضعیف تر و 
همچنین گروه های ضعیف تر در یک کشــور، اســتان 
یا شــهر حکایت دارد. گروه ها و افــراد توانمند نه تنها 
در پیشــگیری توان بیشــتری داشــتند کــه حتی در 
دسترســی به بیمارســتان و مراقبت های پس از ابتلا 
و حالا در دسترســی به واکســن دســت  بالاتر و توان 
بیشــتری داشــتند و همچنان این تبعیض هم ادامه 
دارد. در ایــران اگرچه تلاش هایی ازســوی نهادهای 
حمایت گر انجام شــده اما به نظر می آید این نابرابری 
در مقابلــه با ابتلا و همچنیــن مراقبت پس از ابتلا و 
حالا در دسترســی به واکســن رخ داده و اگر نظارت 
دقیقی صورت نگیرد، باز هــم ادامه پیدا خواهد کرد. 
بحث مهم این  روزها مجوز واردات واکســن کرونا به 
بخش خصوصی است؛ پرســش ها حالا درباره شیوه 
توزیع این واکســن وارداتی ازسوی بخش خصوصی 
جدی اســت و به نظر می آید تاکنون تصمیمی جدی 
دراین بــاره هم لحاظ نشــده اســت. به تازگــی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی هم در گزارشی 
پژوهشی به این موضوع پرداخته و نسبت به افزایش 

تبعیض هشدار داده است.
 واکسن های وارداتی در اختیار دولت قرار گیرد

با توجه به نیاز کشــور به واردات واکسن، استفاده 
از ظرفیت بخش خصوصی به ویژه در شرایط تحریم، 
به عنوان کمک بخش دولتی می تواند مؤثر باشــد اما 
تمام واکســن های وارداتی بایــد در اختیار دولت قرار 
گیرند و براســاس سند ملی واکسیناســیون و به طور 
رایگان به مردم تزریق شــوند؛ این بخشــی از گزارش 
تازه مرکز پژوهش های مجلس است که در آن ادامه 

است: 
ویروس کووید ۱۹ تاکنون حدود ۱۵۰ میلیون نفر را 
در دنیا مبتلا کرده و منجر به مرگ بالغ بر ســه میلیون 
و ۱۵۰ هــزار نفر شــده و همچنان در حال گســترش 
است. کشــورهای مختلف مجموعه ای از اقدامات را 
برای مقابله با گســترش این بیماری و عواقب ناشی 
از آن به کار بســته اند. برنامه ریزی برای تأمین و توزیع 

واکســن، به عنوان یکی از راهکارهای مؤثر در مقابله 
با گســترش ایــن بیماری و پیشــگیری از آن، از همان 
ماه هــای ابتدایی در دســتور کار کشــورها قرار گرفته 
اســت. تاکنون کشورها با گذشــت حدود یک سال از 
بیماری، واکسیناسیون را آغاز کرده اند، پیشرفت هایی 
نیز در این زمینه حاصل شده است. تقویب این راهکار 
برای ایران نیز که بــا موج جدیدی از بیماری و میزان 
قابل توجهی ابتلا و مرگ ناشی از بیماری مواجه شده 
اســت، اهمیت بســیاری دارد. با وجود ایــن، برنامه 
واکسیناسیون در کشــورمان به میزان کافی پیشرفت 
نداشــته و لذا لازم اســت، دولت تدابیر لازم را جهت 
تسریع واکسیناسیون جمعیت به کار بندند. بهره گیری 
از ظرفیت بخش خصوصی به منظور واردات این کالا 
یکی از راهکارهای تسریع تأمین واکسن برای جمعیت 
اســت و البته این راهکار مخالفــان و موافقانی دارد. 
در ادامه گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اســلامی با عنوان بررســی موضوع واردات واکســن 
کووید ۱۹ ازســوی بخش خصوصی، ضمــن تأکید بر 
بهره گیــری از ظرفیت بخش خصوصــی به مواردی 
در مورد زمینه ســازی فســاد و تقلب به دلیل ضعف 
نظارت، واکسیناســیون گروه های داوطلــب و ایجاد 
تبعیض نیز اشاره داشته اســت. با توجه به مقدمات 
یادشــده به نظر می رســد ورود بخش خصوصی به 
موضوع واردات واکســن کووید ۱۹ بــا پیچیدگی هایی 
بیش از واردات سایر کالاها و خدمات دارویی روبه رو 

اســت. ازاین رو ضــرورت دارد در زمینه همکاری این 
بخش با دولت نکات ذیل مورد توجه قرار گیرد:

۱- بــا توجه بــه نیاز کشــور به واردات واکســن، 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی به ویژه در شرایط 
تحریم، به عنوان کمک بخش دولتی می تواند مؤثر و 

کمک کننده باشد.
۲- هرگونــه تزریق واکســن خارج از ســند ملی 
واکسیناســیون و براســاس پرداخت هزینه می تواند 
باعث احســاس تبعیض و بی عدالتی در جامعه شود 
و این امر هم مسئولیت پذیری مردم را در مبارزه برای 
ریشــه کنی بیماری از طریق رعایت بهداشــت فردی 
تحــت تأثیر قرار خواهد داد و هم ســرمایه اجتماعی 
حاکمیت را به شــدت آسیب پذیر خواهد کرد. بنابراین 
نوع همکاری بخــش خصوصی و دولت چه در واقع 
امــر، چــه در کلام مســئولان، چــه در بازنمایی های 
رســانه ای باید به عنوان «بخــش خصوصی به مثابه 
بازوی حمایتی دولت» تعریف شود و از استعاره هایی 
چون «شریک تجاری بودن دولت و بخش خصوصی»، 
«مشــتری بودن مردم برای بخش خصوصی در زمینه 

واکسیناسیون»و... به شدت پرهیز شود.
۳- باید توجه داشــت که واردات به عنوان مســیر 
موازی تولید واکســن در فاز اول واکسیناسیون است. 
بنابراین ضرورت دارد مســیر تولید به صورت رقابتی و 
فعال هموار شــود و شــرکت های تولید کننده در عین 
رعایت اخلاق رقابتی، تلاش کنند هر چه ســریع تر به 

موفقیــت جمعی در این زمینه دســت یابند یا همین 
رویکــرد، برنامه ریزی بــرای صادرات ایــن محصول 
اســتراتژیک در دستور کار وزارت بهداشت قرار داشته 

باشد. بنابراین پیشنهاد می شود:
۱- توزیع واکســن باید صرفا توسط دولت (وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی)، در چارچوب 
ســند ملی واکسیناسیون کشــور و به صورت رایگان و 

عمومی صورت گیرد. در همین راستا:
بخش خصوصی تنها در واردات محصول و نه در 
هیچ یک از مراحل دیگر به عنوان بازیگر حامی حضور 
خواهد داشــت. تمام واکســن های واردشده ازسوی 
بخش خصوصی، ضمن ثبت در سامانه تأمین و توزیع 
وزارت بهداشت، جهت توزیع در اختیار دولت (وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی) قرار گیرد.
ســازوکار نظارت بر قیمــت و کیفیت محصولات 
ازســوی وزارت بهداشــت بایــد به صورت شــفاف و 
تعریف شــده باشــد؛ به طوری کــه قیمــت و کیفیت 
واکســن های وارداتی ازســوی بخــش خصوصی را 
تضمیــن کند. باید توجه داشــت که هر نوع واکســن 
وارداتی، چه ازســوی بخش خصوصی و چه ازسوی 
بخش دولتی، باید با نظارت دقیق بر قیمت و کیفیت 
توسط وزارت بهداشت و طبق سند ملی واکسیناسیون 

تزریق شود.
بخــش خصوصی تنهــا بــازوی حمایتــی برای 
واردات و دورزدن تحریم هــا باشــد و دولــت با تکیه 
بر سیاســت های رفاهی -به صــورت ویژه اختصاص 
بودجه برای واکسیناســیون ملی- به عنــوان متولی 
تأمین سلامت میان مردم و بخش خصوصی حضوری 

فعال داشته باشد.
۲- مجموعــه بهداشــت و درمــان کشــور بایــد 
به صورت مدون و برنامه ریزی شده به تسهیل گیری در 
فعالیت مجموعه های تولیدکننده و واردکننده واکسن 
بپردازد و از ایجاد فضای رقابتی میان این مجموعه ها 

جلوگیری کنند، در همین راستا:
دولت برنامه خود (مشتمل بر زمان بندی و سقف 
واردات) جهت اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
در واردات واکســن کوویــد ۱۹ را متناســب بــا ورود 
واکســن های داخلی به برنامه توزیع واکسیناســیون 
کشــور، اعلام کند. میــزان دوز واکســن وارداتی باید 
براســاس برنامه وزارت بهداشت در خصوص واردات 

واکسن باشد.
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